
 

 

ГЛАВА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

УКАЗ 
 

г. Якутск 

 

 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  

ИЛ ДАРХАНА 

 

ЫЙААХ 
 

Дьокуускай к. 

 

 

 

 

О внесении изменений в Указ Главы Республики Саха (Якутия)  

от 28 февраля 2022 г. № 2314 «О режиме повышенной готовности  

на территории Республики Саха (Якутия) и мерах по обеспечению 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Республике 

Саха (Якутия) в связи с распространением новой  

коронавирусной инфекции (COVID-19)» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ  

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», с учетом 

предложения Главного государственного санитарного врача  

по Республике Саха (Якутия) от 3 марта 2022 г. № 14-00-03/24-2022  

п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести в Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 28 февраля 2022 г. 

№ 2314 «О режиме повышенной готовности на территории Республики  

Саха (Якутия) и мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в Республике Саха (Якутия) в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» 

следующие изменения: 

1) пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. На территории Республики Саха (Якутия) проведение массовых 

мероприятий допускается при условии: 

предельного количества участников мероприятия не более 75 

процентов от вместимости помещения, в котором проводится мероприятие; 

в случае проведения мероприятия в закрытом помещении - допуска на 

мероприятие граждан и привлечения в проведение мероприятия работников, 

имеющих медицинский сертификат (сертификат) о профилактических 

прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или 

медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном 

заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), 

подтверждаемый QR-кодом, полученным с использованием 

специализированного приложения Единого портала государственных и 



2 

 

муниципальных услуг «Госуслуги.Стопкоронавирус», или справку о 

проведенных профилактических прививках против новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) или наличии медицинских противопоказаний к 

вакцинации и документ, подтверждающий отрицательный результат 

лабораторного исследования на новую коронавирусную инфекцию  

(COVID-19) методом полимеразной цепной реакции на наличие  

РНК SARS-CoV2, полученный не позднее чем за 72 часа; 

наличия согласования с Главным государственным санитарным врачом 

по Республике Саха (Якутия) или его заместителем при количестве 

участников свыше 500 человек.»; 

2) в приложении № 2: 

а) в пункте 1: 

подпункты 1, 2, 3, 7, 11 признать утратившими силу; 

в подпункте 4 слова «обеспечить заполняемость зрительного зала не 

более 75 процентов и» исключить; 

в подпункте 5 слова «обеспечить заполняемость зрительного зала не 

более 75 процентов и» исключить; 

в подпункте 6 слова «обеспечить заполняемость зрительного зала не 

более 75 процентов и» исключить; 

дополнить подпунктом 14 следующего содержания: 

«14) проводить профилактические мероприятия в соответствии  

с Методическими рекомендациями «МР 3.1.0276-22. 3.1. Профилактика 

инфекционных болезней. Особенности проведения противоэпидемических 

мероприятий в условиях эпидемического процесса, вызванного новым 

геновариантом коронавируса «Омикрон». Методические рекомендации», 

утвержденными Главным государственным санитарным врачом Российской 

Федерации 28 февраля 2022 года.»; 

б) пункт 2 признать утратившим силу; 

в) пункт 3 признать утратившим силу; 

г) пункт 4 признать утратившим силу. 

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания.  

3. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации. 

 

 

                 Глава 

Республики Саха (Якутия)          А. НИКОЛАЕВ 
 

4 марта 2022 года 

№ 2321 


